
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 57Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 145/2016 - GABINETE, de 11 de Julho de 
2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 12/07/2016 a Portaria nº 132/2016 - 
GABINETE, de 27/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.158, de 29/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Julho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 984621

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 146/2016 - GABINETE, de 11 de Julho de 
2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o processo n° 2016/265819, o Sr. 
Ewerton Tobias Conte Lima, no cargo de Procurador-Chefe, 
código GEP-DAS-11.5, a contar de 12 de Julho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Julho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 984623

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 166/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Paragominas / Destino: Capitão Poço / Período: 14 a 15/07/2016 
/ Objetivo: Acompanhamento técnico da ativação de órgãos 
clientes (Estaduais e Municipais). Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 984343
Portaria: 167/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 838163642-68 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz 
/ Cargo: Técnico de Manutenção/ CPF: 509234982-49 / Nº de 
Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: Bonito/ Período: 11 a 
12/07/2016 / Objetivo: Restabelecer o sinal do NavegaPará na 
cidade de Bonito. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 984530

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 002/2016
CEDENTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
CESSIONÁRIO: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTATAL
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA.
OBJETO: Cessão de equipamentos de refrigeração, conforme 
ANEXO.
O bem móvel é de propriedade do CEDENTE.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015.
VIGÊNCIA: 11/07/2016 A 10/07/2021.
DATA DA PUBLICALÇAO: 12/07/2016
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 983821

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1192/2016-DP-G, de 07/07/2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Servidor Público SÉRGIO 
ANDRÉ GONSALES GOMES, Mat. 57210786, para responder 
pela GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DESTA 
DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL enquanto o titular estiver 
afastado para gozo de férias, no período de 12/07/201 a 
10/08/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral

Protocolo 984410

PORTARIA Nº. 123/2016-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 
2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8 °, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a meta de 30 (trinta) dias de gestão de manter a 
continuidade na prestação dos serviços da Defensoria Pública;
Considerando a iniciativa do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará de executar o “PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA E 
CIDADANIA”, fi xando unidade móvel nos principais balneários 
do Estado, a fi m de promover o atendimento de prestação 
jurisdicional no âmbito de Juizado Especial Criminal, durante o 
período das férias escolares;
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos ADONAI 
OLIVEIRA FARIAS e GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, para 
atuarem no Projeto “Verão com Justiça e Cidadania”, no Município 
de Salinópolis, nos dias 23, 24, 30 e 31 de Julho de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 984618

PORTARIA Nº. 124/2016-GAB/DPG, DE 11 DE JULHO DE 
2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8 °, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a meta de 30 (trinta) dias de gestão de manter a 
continuidade na prestação dos serviços da Defensoria Pública;
Considerando a Portaria Nº 866/2016-DP-G, de 24/05/2016, 
publicada no D.O.E. 33.136, de 30 de maio de 2016, de pela 
qual foram concedidos 30 dias de férias à Defensora Pública 
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, para gozo no  período de 15/06 a 
14/07/2016;
Considerando a Portaria Nº 100/2016-GAB/DPG, de 1º de Julho 
de 2016, publicada no D.O.E. 33.161 de 04 de Julho de 2016, 
que designou a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA 
para Coordenar o Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos da 
Defensoria Pública, a contar de 27 de junho de 2016;
RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER o gozo de férias da Defensora 
Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, as quais foram 
concedidas para o período de 15/06 a 14/07/2016, a conta do 
dia 24/06/2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 984620

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1090/16 - DP G  Em, 07/07/16
Nome: ROSINEI RODRIGUES DA SILVA CASTRO, matrícula 
nº. 3085015,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1998/2001
2001/2004

     30 (trinta)
30 (trinta)

01/08/2016 a 
30/08/2016
31/08/2016 a 
29/09/2016

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 984432

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1171/16-DPG, 04/07/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Liane Benchimol de Matos, mat. 80845951, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 984431

PORTARIA Nº. 1089/16 DP-G Belém, 07/07/2016.
Nome: CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO,  matrícula 
nº. 54186812,
Assunto: Licença para Casamento,
Período: 17/06/2016 a 24/06/2016,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral

Protocolo 984428

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2016 - SA
O Senhor ANIBAL CORREA PINHEIRO, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONIDERANDO as disposições da portaria nº 1407/2013 - GP, 
que delega competência ao titular da Secretaria de Administração 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; com nova redação dada 
pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000; Decreto 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006; Decreto Estadual nº 199, de 09 de 
junho de 2003; Decreto Estadual nº 876, de 29 de outubro de 
2013 e demais normas regulamentares,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS 
NASCIMENTO DE SOUZA, MIGUEL SAUMA FILHO e ROSA 
NEUMA BEZERRA GOMES para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal 
de Justiça, atuando como membros suplentes os servidores 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO e SELMA LIDIA 
AZEVEDO LOBATO.
Parágrafo único - Designar a servidora ROSA NEUMA BEZERRA 


